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1. Úvod

Podle mého hlubokého přesvědčení by měla být umělecká činnost interpreta

vnímána jako součást široce chápaných humanitních oborů. Je nemožné

praktikovat hudební umění izolovaně od ostatních oblastí kultury. Naše kreativní

hledání, předefinování role instrumentálního hudebníka, zkoumání kulturního

pozadí a kontextu vykonávaného hudebního díla činí naše interpretace živými

a vědomými a umělecké úsilí je doprovázeno skutečnou vášní.

Pokud se chystám psát o své umělecké cestě, musím zmínit několik pro mě

důležitých osobností: moji učitelé – Petr Ptáček, Jan Mutl, Stanislav Juřica,

Prof. Jürgen Rost, Prof. Monika Rost a především Prof. Rolland Zimmer, kteří

mi předávali nejen dovednosti v hraní na nástroj, hudební znalosti a zákonitosti,

ale také - a možná především - lásku k hudbě, zkušenosti, nadhled a moudrost.

Zvláště Rolland Zimmer vnímal interpretační umění jako určitý druh mise,

do které bychom měli vložit celé své srdce. Jsem za to všem dodnes vděčný.

Důležitá pro mne byla i setkání s hudebními skladateli Petrem Ebenem,

Svatoplukem Havelkou, Johnem W. Duartem a přátelství s filmovým

architektem Zbyňkem Hlochem, grafikem Petrem Vlčkem, fotografem Štěpánem

Bartošem, zpěvákem Miloslavem Stříteským, stavitelem kytar Petrem

Matouškem nebo majitelem nahrávajícího studia „Studio Principium“ Zdeňkem

Dvořákem.

Velké štěstí jsem měl a stále mám na své hudební partnery - houslisty

Bohuslava Matouška a Leoše Čepického, violistu Milana Řeháka a kolegy

z kytarového kvarteta Michala Nagyho, Martina Weselého a Martina Schwarze

a na své kolegy na poli pedagogickém – Annu Lauterbachovou-Hronovou

(Konzervatoř Pardubice), Pavla Steidla, Prof. Štěpána Raka a Prof. Milana

Zelenku (HAMU Praha).

Má umělecká a pedagogická dráha by nebyla dost dobře možná bez opory

o výborné rodinné zázemí, tím spíše, že i pro ostatní členy rodiny je hudba

na denním pořádku. Manželka Jolana je hudební skladatelkou a pedagožkou
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pardubické konzervatoře a dcera Jana studuje obor hra na kytaru na HAMU

v Praze.

2. Vzdělání

V dětství jsem měl velkou podporu svých rodičů. Ke kytaře mne přivedl můj

otec, samouk. Klasickou kytaru jsem začal studovat v roce 1978 v Lidové škole

umění (dále jen LŠU) ve Světlé nad Sázavou a mým prvním učitelem byl Petr

Ptáček. Vedle klasické kytary jsem na této škole hrál i na kytaru elektrickou

v nově založeném tanečním orchestru LŠU.

V letech 1981 - 1983 jsem byl žákem LŠU Havlíčkův Brod ve třídě učitele Jana

Mutla. V roce 1981 jsem zvítězil v krajském kole soutěže LŠU.

Následovalo šestileté období studia na Konzervatoři Pardubice mezi lety 1983 –

1989, kde jsem byl studentem a absolventem Stanislava Juřici.

Během studií jsem v roce 1986 na Mezinárodní kytarové soutěži Kutná Hora

získal 3. cenu ve 2. kategorii a o dva roky později, v roce 1988, jsem na stejné

soutěži vyhrál opět 3. cenu ve 3. kategorii a získal zvláštní ocenění za vynikající

interpretaci skladby J. Dowlanda – „Lachrimae Pavan“. Ve stejném roce (1988)

jsem se zúčastnil Interpretační soutěže soudobých skladeb, na níž jsem získal

čestné uznání.

V tomto období jsem natočil také několik skladeb pro Český rozhlas.

Vedle těchto úspěchů s klasickou kytarou jsem také současně pokračoval

ve hře na elektrickou kytaru v tanečním orchestru a rockové skupině KK

Kvartet, s níž jsem se např. zúčastnil celostátního kola Rockfestu v Praze. Rád

bych tuto praxi doporučil každému kytaristovi, a to hned z několika důvodů–

posílení harmonického i rytmického cítění, znalost akordů po celém hmatníku

a v neposlední řadě i aranžování, improvizace a skládání písní.
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Během studia na konzervatoři jsem několik let pedagogicky působil na LŠU

Pardubice Polabiny.

V dalších letech (1989 – 1993) jsem ve studiích pokračoval na Hochschule für

Musik Franz Liszt Weimar u profesorů Rollanda Zimmera, Jürgena Rosta

a Moniky Rost, kde jsem získal koncertní a pedagogický diplom. Pokud bych

měl jmenovat osobnost, která mě za mých studií nejvíce ovlivnila jak po stránce

pedagogické, tak i umělecké a především lidské, je to právě prof. Rolland

Zimmer. Je mým vzorem dodnes a já se k němu hrdě hlásím.

V roce 1990 jsem se opět zúčastnil Mezinárodní kytarové soutěže v Kutné Hoře

a vyhrál jsem 2. cenu ve 3. kategorii, titul laureáta soutěže a prémii Českého

hudebního fondu za nejlepší provedení soudobé české skladby J. Obrovské

„Pocta českému chorálu“.

Ve stejném roce jsem byl zařazen na prémiovou listinu Českého hudebního

fondu a díky tomu jsem pod uměleckou agenturou Pragokoncert účinkoval

na řadě koncertů.

Dvakrát jsem se zúčastnil mezinárodního kytarového festivalu v maďarském

Esztergomu ve třídách předních světových osobností kytarové hry - Huberta

Käppela a Costase Cotsiolise. Od roku 1986 jsem byl též pravidelným

účastníkem Mezinárodního kytarového festivalu v Mikulově. Navštívil jsem zde

mistrovské třídy vynikajících pedagogů a kytaristů, jako jsou např. Gordon

Crosskey, John W. Duarte, Wolfgang Lendle, Thomas Müller-Pering, Leo

Witoszynskyj, Maria Isabel Siewers, Vladimír Mikulka.

Po několika letech jsem se stal členem organizačního týmu mikulovského

festivalu. Díky tomu jsem navázal kontakt s vynikajícími umělci, jako jsou David

Russell, Roberto Aussel, Zoran Dukić, Jürgen Hübscher, Aniello Desiderio,

Pablo Márquez, Carlo Marchione a mnoho dalších. Zkušenosti, které jsem

v tomto týmu získal, jsem později zúročil při organizování kutnohorského

festivalu nebo při organizování koncertů a seminářů.
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Během studia na výmarské vysoké hudební škole jsme spolu s Liborem

Fišerem založili kytarové duo. Pravidelně jsme koncertovali v České republice

a v Německu. Měli jsme také možnost natáčet pro německou televizní stanici

ZDF a v rámci Mezinárodního kytarového festivalu Mikulov i pro rakouskou

televizní stanici ORF. Společně jsme premiérovali skladbu „Zamčené písně“

Jolany Saidlové v Sále Martinů HAMU Praha.

Součástí absolventského výstupu na vysoké škole byly dva koncerty - sólový

koncert a koncert komorní hudby, kde se mnou účinkoval právě Libor Fišer.

Oba koncerty byly hodnoceny známkou výborně.

V roce 1993 jsem od rakouského ministerstva školství získal stipendium

na postgraduální studium na „Universität für Musik und darstellende Kunst

Graz“, kde jsem měl nastoupit do třídy prof. Dr. Lea Witoszynského. Toto

stipendium jsem ale z důvodu svého nástupu na Konzervatoř Pardubice musel

odmítnout.

3. Umělecká činnost

3.1 Sólová dráha

Jak jsem již v úvodu naznačil, pro další vývoj mé umělecké dráhy bylo klíčové

setkání s Prof. Rollandem Zimmerem. Dodnes čerpám z jeho bohatých

pedagogických zkušeností, které mně během studia předal. Velmi cenné bylo

též rozšíření hudebního obzoru o skladby autorů soudobých – Frank Martin,

Karl Pilss, William Walton, Malcolm Arnold, Petr Eben, Jana Obrovská,

Wolfgang Muthspiel a mnoho dalších. Zásadním způsobem však ovlivnil mé

nahlížení na hudbu z období renesance a baroka. Poprvé jsem se tak setkal se

skladbami mého oblíbeného Silvia Leopolda Weisse. Profesorovy zkušenosti

z pozice aktivního hráče na loutnu jsem se snažil přenést do své interpretace

a skladby se staly pevnou součástí mého repertoáru.
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Důležitá pro mne byla setkání a konzultace s hudebními skladateli Svatoplukem

Havelkou, Johnem W. Duartem, Petrem Ebenem či Jolanou Saidlovou.


[…]


V minulosti toto ocenění získaly Hedvika Švendová, Dominika Švendová,

Markéta Hejdová a Marie Balcarová.

5.5 Koncerty, semináře a mistrovské kurzy

Již více než 16 let organizuji koncerty, semináře a mistrovské kurzy

na Konzervatoři v Pardubicích.

Přednášku o interpretaci renesanční hudby se zaměřením na dílo Johna

Dowlanda zde vedl v současnosti zřejmě nejuznávanější interpret Paul O'Dette,

ředitel oddělení staré hudby na Eastman School of Music (USA), umělecký

ředitel Boston Early Music Festival a pětinásobný držitel nominace na cenu

Grammy. Další seminář s Rolfem Lislevandem, vynikajícím norským loutnistou,

vyhledávaným sólistou i pedagogem, spoluhráčem Jordiho Savalla a vedoucím

Ensemble Kapsberger, nesl název „Interpretace barokní hudby, literatura

pro theorbu a transkripce skladeb pro barokní kytaru“. Na téma interpretace

hudby 19. století zde pohovořil vynikající český kytarista Pavel Steidl, který
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na konzervatoři několikrát vedl i mistrovské kurzy. Neméně zajímavé byly

i interpretační kurzy s Claudiem Maccari a Paolem Pugliese, kteří jsou

považováni za přední specialisty repertoáru 19. století, s Atanasem

Ourkouzounovem, jedním z nejhranějších kytarových autorů současnosti

a profesorem na pařížské konzervatoři, Thomasem Müllerem – Peringem,

profesorem výmarské vysoké hudební školy F. Liszta, italským jazzovým

kytaristou a improvizátorem Andreou Benzonim, chilským jednorukým kytaristou

Andrésem Godoyem nebo kolegou z kvarteta Guitar4mation, pedagogem

krakovské akademie, vynikajícím polským kytaristou Michalem Nagym, který je

naším pravidelným hostem.

Ve spolupráci se Stanislavem Barkem, ředitelem festivalu „Kytara napříč žánry“

jsem spoluorganizoval řadu koncertů předních světových kytaristů z oblasti

hudby klasické, ale i jazzu. Vystoupili zde: Laurence Juber (GB) – držitel ceny

Grammy a spoluhráč Paula McCartneyho, Vicky Genfan (USA), Adam Raferty

(USA), Joe Robinson (AUS), Antal Pusztai (HUN), Thomas Müller – Pering

(SRN), Andrés Godoy (RCH), Vladimír Mikulka (F/ČR) a řada dalších.

Po vítězství mých studentů Ladislava Pazdery a Antonína Pevaly v prvních

dvou ročnících mezinárodní kytarové soutěže SAI jsme se s vedením festivalu

„Kytara napříč žánry“ dohodli na spoluorganizování soutěže SAI na půdě

Konzervatoře Pardubice.

„…Zajímavostí je skutečnost, že oba vítězové z 1. a 2. ročníku jsou studenti

pardubické konzervatoře ze třídy prof. Saidla. Profesor Saidl je asi

nejpozoruhodnější osobnost v oblasti kytary v České republice. Nejen, že je

výborný kytarista, ale jeho žáci získávají vavříny na Mezinárodních soutěžích

v oboru klasické kytary ve světě, ale jak je vidět i na soutěžích, kde se klasika

hrát nesmí.“ Stanislav Barek – osobní stránky

Od roku 2007 jako vedoucí kytarového oddělení spoluorganizuji společně

s týmem pardubické konzervatoře „Soutěžní přehlídku konzervatoří

a hudebních gymnázií ČR“ v oboru hra na kytaru.
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V roce 2019 jsem spoluorganizoval na HAMU Praha seminář s Hopkinsonem

Smithem, pedagogem prestižní Scholy Cantorum Basiliensis a vynikajícím

instrumentalistou, zaměřený na interpretaci renesanční a barokní hudby.

6. Závěr

Zhodnotit mou dosavadní činnost je úkol nelehký a podle mého názoru přísluší

spíše jiným. Pokud bych se já sám měl o něco takového pokusit, ocitl bych se,

jak se říká, na tenkém ledě, a to bych byl nerad. Hudba jako životní poslání

s sebou přináší, stejně jako další obory lidské činnosti, úspěchy i neúspěchy,

vzestupy a pády, hledání a nacházení, otázky a odpovědi. Pokud bych se měl

tedy ohlédnout a definovat mou dosavadní cestu hudebníka – kytaristy

a pedagoga, dovolil bych si projevit v první řadě vděčnost za nadání a talent,

který mi byl dán a který mohu svobodně a naplno rozvíjet, díky hudbě zrát

a s přibývajícími léty a zkušenostmi získávat jak větší nadhled, tak zároveň

intenzivní hloubku prožitku. Děkuji za dar kreativity a chvíle nejistot a hledání,

které jsou pro mě hnacím motorem. Děkuji za studenty, které mohu provázet na

jejich hudební cestě a být svědkem utváření jejich osobností jak na poli

profesním, tak lidském. Vážím si vnímavého publika a čerpám obrovskou

energii z pozitivní odezvy posluchačů, kdy beze slov může být řečeno vše.

Pokud se tedy má dosavadní hudební cesta ubírala výše zmiňovaným směrem,

dovolil bych si ji sebekriticky označit jako úspěšnou.

Mým přáním a vizí do budoucna je zachování pevného zdraví, které by mi

umožnilo hudbou i nadále naplno žít a intenzivně se jí věnovat. Kromě koncertů

s Bohuslavem Matouškem, Leošem Čepickým a Guitar4mation se budu

věnovat organizačním přípravám 21. ročníku Mezinárodního kytarového bienále

v Kutné Hoře a různým seminářům. V neposlední řadě plánuji zabývat se

i činností publikační – sólové skladby J. S. Bacha a S. L. Weisse či sonáty

G. F. Händela, A. Corelliho a G. Tartiniho v úpravě pro housle a kytaru.