Oponentský posudek k habilitačnímu řízení odborného asistenta
Petra Saidla pro obor Hudební umění-kytara na HAMU v Praze.

Mgr. Petr Saidl má za sebou již mnoho vykonané práce jak na poli
pedagogickém, tak i koncertním.

Ve své dosavadní kariéře se zúčastnil mnoha domácích i zahraničních
festivalů. Forum Gitarre Wien, Slaska jesen gitarova - Tychy, Kytarový
festival Mikulov, Open Guitar Křivoklát - to jsou jen některé názvy
renomovaných festivalů, kde se pan Petr Saidl úspěšně představil jako
sólový hráč, člen komorního sdružení a pedagog. O jeho koncertní
praxi jsou nejlepším dokladem jak odborné kritiky, tak i dvě sólová
CD, další v komorním seskupení Guitar4mation nebo s violistou M.
Řehákem. Jistě je důležité zmínit i jeho spolupráci s houslisty B.
Matouškem a L. Čepickým.

Petr Saidl je vždy vítaným pedagogem, který svojí energií a přehledem
ve všech hudebních stylech dokáže studenty stimulovat k těm
nejlepším výsledkům. Jeho absolventi z pardubické konzervatoře, kde
působí již od roku 1993, si získávají místo na mezinárodních soutěžích
a koncertních podiích.

Jména jako P. Poláčková, P. Vacík, A. Lauterbachová - Hronová, M.
Freml, sestry Švendovy jsou jedni z mnoha jeho absolventů, kteří se
těší dobré pověsti na poli pedagogickém i koncertním.

Vedle této práce vzal na sebe Petr Saidl zodpovědnost hlavního
organizátora významné mezinárodní kytarové soutěže v Kutné Hoře a
jistě stojí za to i jeho publikační činnost.

Doporučuji habilitační řízení v oboru Hudební umění - kytara.
Pavel Steidl
Skryje u Rakovníka - 9.3.2020